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Työssä 
oppiminen

V
uoden viimeisen Ammat-
tikasvatuksen aikakausi-
kirjan punaisena lankana 
on laaja työssä oppimi-
sen teema. Työssä oppi-
misen vahvistaminen on 

näkynyt koulutuspolitiikan agendalla jo 
vuosia, ja usein se on liitetty yksilöllisiin 
opintopolkuihin. Suomalaisen koulutus-
poliittisen päätöksenteon keskiöön nou-
si 1990-luvulla yksilö järjestelemän sijaan 
(Meriläinen 2011). Kehitystä edisti myös 
työssä oppiminen, jonka katsotaan tuke-
van ja vahvistavan yksilön oppimista ja 
samalla kasvattavan hänen työelämätaito-
jaan. Ammatillisen koulutuksen uudista-

mista on vauhdittanut erityisesti tavoite 
vastata työelämän muuttuviin osaamis-
tarpeisiin ja kyky reagoida herkästi. 

Pääministeri Sipilän johtaman halli-
tuksen strategisessa hallitusohjelmassa on 
lähtökohtana ajatus ”Suomi on moder-
nin ja innostavan oppimisen kärkimaa”. 
Ohjelman tavoitteissa esillä on osaami-
nen ja koulutus, joiden osalta tulee lisätä 
vuorovaikutusta työelämän kanssa. Toi-
sen asteen ammatillisen koulutuksen re-
formin yhtenä tavoitteena on lisätä työ-
paikoilla tapahtuvaa oppimista. (Ratkai-
sujen Suomi, 17–18.)
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Työssä oppimisessa on kyseessä koko-
naisvaltainen osaamisen täydentäminen. 
Siinä ovat mukana opiskelija, ohjaaja se-
kä työnantaja. Samalla on tarkasteltava 
opettajuutta ja sen roolin muutosta, op-
pimisympäristöjä sekä opettamisen mo-
nipuolisia pedagogisia ratkaisuja. Työs-
sä oppiminen ei tapahdu tyhjiössä, vaan 
opiskelija on samalla työyhteisön ja opis-
kelijaverkon jäsen. Näin uuden osaami-
sen hankkiminen on ennen kaikkea yh-
teisöllinen tapahtuma.

Merkittävä uudistus on ollut osaami-
sen näyttöihin perustuva arviointi. Am-
matillisessa peruskoulutuksessa osaamis-
ta arvioidaan ammattiosaamisen näytöis-
sä työelämän toimintaympäristöissä, osa-
na työyhteisöjen toimintaa. Näytöt ovat 
edistäneet koulutuksen työelämälähtöi-
syyttä ja niillä on ollut paljon myönteisiä 
vaikutuksia oppimiseen ja opetukseen. 
Näytöillä voidaan edistää työssä oppimis-
ta. Arviointiuudistuksen myötä opettajat 
ja työelämän edustajat osallistuvat nyt 
yhdessä ammatillisen osaamisen arvioin-
tiin. Eri osapuolet luottavat arviointiin, 
vaikka näyttöjen vertailtavuus ongelmat 
tunnistetaankin. Näyttöjen kriteeriperus-
teinen arviointi kohdistuu toimintapro-
sesseihin sekä tietojen ja taitojen sovel-
tamiseen. Näyttöihin perustuva arviointi 
on autenttista ja kontekstuaalista, mikä 
tekee siitä hyvin vaativaa ja haasteellista 
arvioijille ja tietysti myös opiskelijalle, 
jonka itsearviointitaitojen tulisi kehittyä 
koulutuksessa. (Räkköläinen 2011; Räi-
sänen & Räkköläinen 2013; 2014).

Ajankohtaisessa ammatillisen koulu-
tuksen tutkintojärjestelmän uudistukses-
sa korostetaan osaamisperusteisuutta ja 
henkilökohtaistamista. Uudistuksen toi-
meenpanossa on oppimisympäristöjen ja 
opettaja työn muutoksen rinnalla tärkeää 

kiinnittää huomiota myös osaamisen ar-
viointitaitojen vahvistamiseen ja mene-
telmien kehittämiseen, jotta yksilöllinen 
osaamisen tunnistaminen ja tunnustami-
nen todella tuo joustavuutta opintopol-
kuihin. Näyttöperusteinen osaamisen ar-
viointi on työelämälähtöinen tapa arvioi-
da, tunnistaa ja tunnustaa osaamista. Ar-
vioinnin luotettavuuden varmistaminen 
ja osallisuus arvioinnissa ovat kaikkien 
osapuolten luottamuksen säilyttämiseksi 
edelleen tärkeitä vaatimuksia.  

Ammatillisen koulutuksen rakennet-
ta ja sisältöjä on uudistettu säännöllisesti 
1990-luvulta lähtien. Opetushallituksen 
tuore tilannekatsaus ammatillisen koulu-
tuksen työelämävastaavuudesta tuo esiin, 
että ohjausasiakirjoissa painottuu erityi-
sesti koulutuksen muotovastaavuus eikä 
niinkään sisältövastaavuus osaamistarpei-
siin (Opetushallitus 2015). Opetussuun-
nitelmien sisältöjä, osaamisen arvioinnin 
kriteereitä johdetaan ja työssä oppimisen 
tavoitteita asetetaan jo työelämälähtöises-
ti, mutta toteutetaanko koulutus työelä-
mäläheisesti kiinnittäen huomiota myös 
pedagogiikkaan ja opetusmenetelmiin – 
mitä oikeastaan on työelämäpedagogiik-
ka? Osaamisperusteisuuden myötä tule-
va uusi haaste onkin, miten osaamisen 
siirrettävyys työelämän eri ympäristöihin 
voidaan varmistaa sekä miten osaamisen 
kehittymistä seurataan ja siirtovaikutus-
ta arvioidaan. (Räisänen & Räkköläinen 
2014.) 

Merkittävä uudistus 
on ollut osaamisen näyttöihin 
perustuva arviointi.
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Kirjoittajakutsumme lehteen oli hyvin 
avoin. Halusimme näin tehdä mahdol-
liseksi laajan teeman tarkastelun eri nä-
kökulmista. Koska on tärkeää, että kes-
kustelua ammatillisen koulutuksen ke-
hityksestä käydään laajasti ja monipuoli-
sesti, pyysimme myös työelämän keskei-
siltä järjestöiltä näkemyksiä ammatillisen 
koulutuksen nykytilasta ja reformin vai-
kutuksista sekä tulevaisuuden näkymistä 
sähköisellä haastattelukyselyllä. Lähetim-
me sähköpostitse haastattelukysymykset 
ja järjestöjen edustajat kirjoittivat vas-
tauksia ammatillisen koulutuksen nyky-
tilasta ja käynnissä olevasta toisen asteen 
reformista sekä siitä, miltä ammatillinen 
koulutusta näyttää vuonna 2025. Haas-
tatteluihin vastattiin innokkaasti. Luet-
tuamme materiaalin, totesimme, että saa-
mamme vastaukset ansaitsevat päästä ar-
tikkelimuotoon. Haastattelut julkaistaan 
vuoden 2016 ensimmäisessä Ammatti-
kasvatuksen aikakauskirjan numerossa. 
Kiitämme kaikkia haastatteluihin vas-
tanneita (Akava, EK, Kuntaliitto, OAJ, 
SAK, Suomen Yrittäjät, MTK, Arene ja 
OSKU).  

Lehteemme mahtuu nyt kaikkiaan 
kahdeksan erilaista tekstiä, kun päätim-
me muuttaa haastattelumateriaalin var-
sinaiseksi artikkeliksi. Yllätyimme siitä, 
miten erilaisia artikkeliehdotuksia saim-
me tähän teemaan. Tiivis lehti rakentuu 
kahteen osaan eli artikkeleihin ja katsa-
uksiin. Toimitustyön teimme yhdessä 
keskustellen ja olemme kiitollisia kaikil-
le kirjoittajille, jotka työstivät saamansa 
palautteen pohjalta artikkeleitaan ja näin 
saimme ne teille luettavaksi. 

Lehden kaksi ensimmäistä artikkelia 
ovat käyneet läpi referee -menettelyn. 
Niistä ensimmäinen tarkastelee työpai-
kalla tapahtuvaa oppimista ja ohjausta 

edistäviä ja estäviä tekijöitä. Sen ovat kir-
joittaneet Heta Rintala, Susanna Mikko-
nen, Laura Pylväs, Petri Nokelainen ja 
Liisa Postareff (2015). Lähtökohtana on 
ammatillisen koulutuksen reformin pyr-
kimys lisätä työpaikoilla tapahtuvaa op-
pimista. Kirjoitus perustuu kirjallisuus-
katsaukseen, jossa tarkastellaan ohjausta 
ammatillisen koulutuksen kontekstissa 
osana työpaikalla tapahtuvaa oppimista. 
Artikkelista nousevat esiin muun muas-
sa ohjaus, koulutusohjelmat ja yhteisöl-
lisyys, jotka kaikki ovat sidoksissa myös 
opettajuuteen. 

Toisen referee-artikkeleista ovat kirjoit-
taneet Arto O. Salonen, Carina Savan-
der-Ranne ja Merja Reijonen (2015). Se 
pureutuu organisaatiokulttuuriin ja siinä 
opettajuuden muutosmahdollisuuksiin. 
Artikkeli nostaa esille kilpailullisuuden 
osana nykyhetken koulutuspolitiikkaa ja 
koulutusorganisaation johtamista. Teks-
tistä nousee esille ajatus muutoksen no-
peudesta ja sen hallittavuudesta, juuri sii-
hen tutkimukseen haastatellut opettajat 
haluaisivat vaikuttaa.

Lehden kolmannessa artikkelissa Anita 
Saaranen-Kauppinen (2015) pohtii vuo-
rovaikutusosaamista insinöörikoulutuk-
sessa. Lähtökohta on mielenkiintoinen, 
sillä tekniikan ala ja ihmissuhde- ja vuo-
rovaikutustaidot on harvemmin yhdis-
tetty toisiinsa, mutta työn muutoksessa 
pelkkä tekniikan hallinta ei riitä. Tässä-
kin artikkelissa nousee esille opettajuus.  

Asta Wahlgrén ja Tero Janatuinen 
(2015) tutkivat artikkelissaan akateemis-
ta laatua ja sen ulottuvuuksia. Laatu on 
kirjoittajien mukaan noussut merkittä-
väksi kilpailutekijäksi korkeakoulun ase-
man määrittämisessä. Tarkastelun koh-
teena on, miten henkilöstö ymmärtää 
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akateemisen laadun opetuksessa ja oppi-
misessa. Korkeakouluille ominaisena pi-
detään riittävän teoreettisen osaamisen 
varmistamista ja työelämävastaavuuden 
huomioimista. 

Katsauksista ensimmäinen on Leena 
Jokisen, Johanna Ollilan ja Kati Vuori-
salon kirjoitus (2015), jossa katsellaan 
tulevaisuuteen. Kirjoittajat tarkastelevat, 
millaisia työn ja elämänhallinnan taito-
ja tulevaisuudessa voi tarkastella. Yhtenä 
näkökulmana on omaa tulevaisuutta kos-
kevat valinnat ja uraohjaus. He myös ky-
syvät, onko ihmisen työllä tulevaisuutta. 

Eija Raatikainen (2015) kuvaa vapaa-
ehtoistoiminnan tulevaisuuden työssä 
oppimisen vaihtoehtona. Puheenvuo-
rossa esitellään oppimisen pedagogisesta 
malli, jota on sovellettu ammattikorkea-
koulussa ja jota voidaan soveltaa alasta 
ja tutkinnosta riippumatta. Malli ylittää 
työpaikkojen rajoja ja edistää verkottu-
mista.

Mikko Laasasen, Pirkko Kourin, Merja 
Sinkkosen, Hanna Hopian ja Anne Ha-
kalan (2015) kirjoituksessa pohditaan 
alumnitoiminnan merkitystä ylemmän 
ammattikorkeakouluopintojen tavoittei-
den edistämisessä. Alumniyhteistyö sy-
ventää opintoihin osallistuvien osaamis-
ta ja vahvistaa ammatillista itsevarmuutta 
ja edistää ammattikorkeakoulujen ja työ-
paikkojen yhteistyötä. 

Laura Jauhola esittelee opetus- ja kult-
tuuriministeriön rahoittamissa nuorten 
työssäoppimis- ja oppisopimusuudis-
tuksen toimenpideohjelman hankkeissa 
(2014 - 2015) tehtyä nuorten oppisopi-
muskoulutuksen kehittämistyötä. Kirjoi-
tuksessa tarkastellaan hankkeiden vaiku-
tukset työllistymiseen ja työelämän tar-

peisiin vastaamiseen. Kehittämistyö on 
edistänyt oppilaitosmuotoisen koulutuk-
sen ja oppisopimustoimijoiden yhteistyö-
tä ja uusia toimintamalleja on syntynyt. 

Vuoden viimeinen Ammattikasvatuk-
sen aikakausikirja päättää vuoden 2015, 
jonka aikana koulutuspolitiikan kenttä 
on Suomessa muuttunut. Sen taustalta 
löytyvät uusi hallitus ja opetusministeri 
sekä kärkihankkeet, joista toisen asteen 
ammatillista koulutusta vie uuteen suun-
taa reformi sekä opettajan koulutuksen 
uudistaminen. Tulevaisuutta on mahdo-
tonta ennustaa, mutta tutkimuksen avul-
la voimme edistää tulevaisuuden päätök-
sentekoa.
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